



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal nº 901, de 02 de julho de 2002.

ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. SR. PREFEITO LEONARDO NUNES RÊGO

ANO XIV – Nº 1883 – PAU DOS FERROS/RN, Quarta-feira, 28 de junho de 2017

IMPrensa Oficial do Município de Pau dos Ferros/RN

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO

PODER EXECUTIVO

LEONARDO NUNES RÊGO – Prefeito Municipal
ZÉLIA MARIA LEITE – Vice-prefeita

PODER LEGISLATIVO

ERALDO ALVES DE QUEIROZ – Presidente
FRANCISCO AUGUSTO DE QUEIROZ – Vice-Presidente
FRANCISCA ITACIRA AIRES NUNES – 1º Secretário
FRANCISCO DE ASSIS MONTEIRO
FRANCISCO GUTEMBERG B. DE ASSIS
FRANCISCO JOSÉ F. DE AQUINO
HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS
JADER JUNIOR DE LIMA ARAUJO
JOSE ALVES BENTO
JOSE GILSON RÊGO GONÇALVES
RENATO ALVES DA SILVA

PODER JUDICIÁRIO

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR
Juiz Titular da 2ª Vara Cível - Diretor do Foro, Juiz Substituto do Juizado da 1ª Vara Cível e Juiz Substituto do Juizado Especial Cível, Criminal e Fazenda Pública
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS
Juiz Substituto da Vara Criminal

PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DR. EMANUEL DHAYAN BEZERRA DE ALMEIDA
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos Ferros
Dr. RODRIGO PESSOA DE MORAIS
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos Ferros
DR. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos Ferros

1 - GABINETE DO PREFEITO

- Lei

2 - CPL

- Termo de Autorização de Dispensa
- Termo de Ratificação
- Extrato de Dispensa de Licitação
- Resumo de Ata de Registro de Preço – Republicado por Incorreção
- Extrato de Contrato
- Extrato de Contrato
- Extrato de Contrato
- Extrato de Contrato
- Extrato de Contrato
- Extrato de Contrato
- Extrato de Contrato
- Resumo Ata de Registro de Preços
- Termo de Autorização de Dispensa
- Termo de Ratificação
- Extrato de Dispensa de Licitação
- Termo de Autorização de Dispensa
- Termo de Ratificação
- Extrato de Dispensa de Licitação
- Termo de Autorização de Dispensa
- Termo de Ratificação

- Extrato de Dispensa de Licitação
- Resultado da Documentação de Habilitação

GABINETE DO PREFEITO

Lei nº 1.578/2017

Denomina o Centro Municipal de Educação que específica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que a Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN aprovou, e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado de **Francisco Aires Segundo**, o Centro Municipal de Educação localizado no Conjunto Nações Unidas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala de despachos da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 28 de junho de 2017.

Leonardo Nunes Rêgo

Prefeito

Portaria nº 229/17

Dispõe sobre a exoneração do Sr. FRANCISCO DAMIÃO DOS SANTOS FILHO, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;

R E S O L V E:

Art.1º - Exonerar o Sr. FRANCISCO DAMIÃO DOS SANTOS FILHO do cargo em comissão de Auditor de Sistema Municipal de Saúde – SEGOV.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pau dos Ferros, 28 de junho de 2017.

LEONARDO NUNES RÊGO

Prefeito

CPL

Termo de Autorização de Dispensa Nº 24050801/2017
(LN Nº 8.666/93, art. 26, c/c a Resolução nº 011/2017-TCE/RN)

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando a imperiosa necessidade de efetuar a Contratação de Empresa especializada em serviços de lavagem de automóveis e motocicletas da Secretaria

Municipal de Saúde, no tocante ao desenvolvimento das ações técnicas e administrativas a serem executados no início do presente exercício, visando oferecer a população os serviços considerados básicos e essenciais.

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

Art. 24 – É dispensável a licitação:

I – OMISSIS

II – “Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do Artigo anterior, e pra alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”.

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, correspondente ao contratação de serviço de som e palco especificados nos autos processuais administrativo em referência, adjudicando-a em favor da empresa FRANCISCO JOSENIR DE OLIVEIRA PEREIRA 85263710453, inscrita no CNPJ/MF nº 27.432.050/0001-02, no valor total estimado de R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), porem ter oferecido a Propostas de Preço considerada mais vantajosas para este Poder Executivo.

Pau dos Ferros/RN, 26 de junho de 2017.

*Leonardo Nunes Rêgo
PREFEITO MUNICIPAL*

Termo de Ratificação

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas para a contratação das empresas: FRANCISCO JOSENIR DE OLIVEIRA PEREIRA 85263710453., inscrita no CNPJ/MF nº 27.432.050/0001-02, no valor total Estimado de R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), referente à Contratação de Empresa especializada em serviços de lavagem de automóveis e motocicletas da Secretaria Municipal de Saúde, no tocante ao desenvolvimento das ações técnicas e administrativas a serem executados no início do presente exercício.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26, do Estatuto Nacional das Licitações e Contratos da Administração Pública, o Despacho do Ilmo. Sr. NILDEMARCI O BEZERRA, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Pau dos Ferros/RN, 26 de junho de 2017.

*Leonardo Nunes Rêgo
PREFEITO MUNICIPAL*

Extrato de Dispensa de Licitação

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Exmo. Sr. Leonardo Nunes Rêgo, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em serviços de lavagem de automóveis e motocicletas da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações técnicas constantes da Requisição de Licitação anexa aos autos.

*CONTRATADOS: FRANCISCO JOSENIR DE OLIVEIRA PEREIRA 85263710453
CNPJ N° 27.432.050/0001-02*

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor LEONARDO NUNES RÊGO, Prefeito do Município de Pau dos Ferros/RN.

Pau dos Ferros/RN, 26 de junho de 2017.

*Nildemarcio Bezerra
PRESIDENTE DA CPL*

Resumo Ata de Registro de Preços nº 90035/2017 – Republicado por Incorreção

O Município de Pau dos Ferros com sede na Av. Getúlio Vargas nº 1323, Bairro Centro, na Cidade de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, CEP 59.900-000, inscrito no CNPJ sob o nº 08.148.421/0001-76, neste ato representada por Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, **LEONARDO NUNES RÊGO**, brasileiro, casado, Administrador, portador da Cédula de Identidade nº 1.561.322 SSP/RN, inscrito no CPF nº 025.260.944-10, o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, inscrito no CNPJ/MF 14.450.053/0001-19 representada neste ato pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social **Sra. Emília Suzana Lopes de Freitas**, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrito no CNPJ/MF 11.692.750/0001-98 representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde **Sra. Zélia Maria Leite**, doravante denominada CONTRATANTE, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em face do Pregão Presencial PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 90035/2017, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** das empresas vencedoras, que apresentaram preços mais vantajosos, por Item, sujeitando-se as partes ao edital de Pregão Presencial PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 90035/2017, as determinações da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas cláusulas e condições que se seguem.

Empresa vencedora: M N INFORMATICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.610.338/0001-04, com sede na Av. Getúlio Vargas, nº 04, Bairro Centro – Pau dos Ferros/RN, neste ato representada por seu Procurador, Sr. Allan Kennes Diógenes Rêgo, portador do CPF nº 053.474.224-67, documento de identidade nº 2088800 SSP/RN; **D F DE S SILVA ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.599.190/0001-66, com sede na Rua da Independência, nº 1162, Bairro Centro – Pau dos Ferros/RN, neste ato representada por seu Procurador/Sócio Administrador, Sra. Diosneci Ferreira de Sena Silva, portador do CPF nº 941.799.804-87, documento de identidade nº 1560872 SSP/RN, doravante, denominada FORNECEDORA.

DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de Suprimentos de informática – conforme especificações, quantitativo e condições estabelecidas no Anexo I e nas condições previstas neste edital**, com as características constantes das propostas julgadas vencedoras, que passam a fazer parte integrante desta ATA.

DOS PREÇOS

28 - D F DE S SILVA ME (04.599.190/0001-66)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1899 - MOUSE ÓPTICO USB Goldentec	UN	159	14,99	2.383,41
2	157 - TECLADO USB Teclado padrão ABNT2 (padrão português brasileiro) com no mínimo 104 teclas incluindo teclas especiais para o MS Windows e leds indicativos para Num Lock, Caps Lock e Scroll Lock; deverão ser conectados ao gabinete através do	UN	130	26,00	3.380,00

	usb. Goldentec				
13	3825 - Pen Drive 32GB USB 2.0 Kingston	UN	53	57,00	3.021,00
20	1719 - PEN DRIVE 8GB Interface: USB 2.0 e compatível com sistema operacional: Windows 7, 8, 10, MAC OS 10+ E Linux. Kingston	UN	30	28,00	840,00
21	1720 - PEN DRIVE 16GB Interface: USB 2.0 e compatível com sistema operacional: Windows 7, 8, 10, MAC OS 10+ E Linux. Kingston	UN	5	38,00	190,00
22	1721 - PEN DRIVE 32GB Interface: USB 2.0 e compatível com sistema operacional: Windows 7, 8, 10, MAC OS 10+ E Linux. Kingston	UN	17	57,00	969,00
					10.783,41

86 - M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP (07.610.338/0001-04)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	3815 - Cabo de rede lan rj45 10/100 MPBS MULTILASER	Mts	650	1,45	942,50
4	3816 - Fonte ATX 450 MHZ 220/110 V C3 Tech	UN	32	75,00	2.400,00
5	3817 - Bateria LITIUM 3V P/Placa MÃE Flesh	UN	65	6,50	422,50
6	3818 - Drive de DVDRW 20 X LG	UN	22	95,00	2.090,00
7	3819 - Caixa de Som 180W PMPO 110 V MULTILASER	UN	22	185,00	4.070,00
8	3820 - Adaptadores de Rede RJ45 MULTILASER	UN	375	1,99	746,25
9	3821 - HUB SWHIT 8 PORTAS PARA REDE RJ45 MULTILASER	UN	22	67,30	1.480,60
10	3822 - Cabo USB 2.0 P/Impressora MULTILASER	UN	55	10,00	550,00
11	3823 - Filtro de Linha com 3 saída (TRIPOLAR) MULTILASER	UN	43	35,00	1.505,00
12	3824 - Memória DDRIII 4GB Markvision	UN	40	225,00	9.000,00
14	3889 - Memoria DDRII 2GB MHZ Markvision	UN	27	175,00	4.725,00
15	3890 - Adaptador USB Wireless TP - Link	UN	207	75,00	15.525,00
16	2347 - COOLER Soquete 1150 C3 Tech	UN	10	36,00	360,00
17	2348 - PLACA MÃE Soquete 1150 PC - Ware	UN	5	329,00	1.645,00

18	2349 - PROCESSADOR NUCLEO DU- PLO Intel	UN	4	350,00	1.400,00
19	2350 - PLACA DE VIDEO PCI EXPRESS N Videa	UN	2	350,00	700,00
					47.561,85

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na data de sua assinatura e terá validade por 12 (doze) meses, vedada a sua prorrogação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O pagamento do presente Contrato correrá à conta dos recursos consignados no Orçamento de 2017/2018.

DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca da Cidade de Pau dos Ferros, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

Pau dos Ferros/RN, 27 de junho de 2017

Leonardo Nunes Rêgo - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS - CNPJ/MF Nº 08.148.421/0001-76

Emília Suzana Lopes de Freitas - Secretária de Desenvolvimento Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF Nº 14.450.053/0001-19

Zélia Maria Leite - Secretária de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF Nº 11.692.750/0001-98

Allan Kennes Diógenes Rêgo - Procurador

M N INFORMATICA LTDA EPP - CNPJ/MF nº 07.610.338/0001-04

Diosneci Ferreira de Sena Silva - Sócio Administrador

D F DE S SILVA ME - CNPJ/MF nº 04.599.190/0001-66

Extrato de Contrato

CONTRATO Nº. 260603/2017

ORIGEM: Dispensa por Justificativa Nº 24050801/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN

CONTRATADA: FRANCISCO JOSENIR DE OLIVEIRA PEREIRA 85263710453

CNPJ (MF) Nº 27.432.050/0001-02

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de lavagens de automóveis e motocicletas, para as Unidades Básicas de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde

VALOR TOTAL: R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – 491 - 3 . 8001 . 10 . 301 . 10 . 2.85 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 534 - 3. 8001 . 10 . 302 . 10 . 2.91 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Valor Global: R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

VIGÊNCIA: 26/06/2017 a 31/12/2017.

DATA DA ASSINATURA: 26/06/2017

ASSINANTES:

LEONARDO NUNES RÊGO – PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO JOSENIR DE OLIVEIRA PEREIRA 8526371045327.432.050/0001-02

Extrato de Contrato

CONTRATO Nº. 2306011/2017
ORIGEM: PregãoNº 90036/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
CONTRATADA: GQS Eletros e Equipamentos LTDA - EPP
CNPJ (MF) Nº 11.427.407/0001-16

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente destinado a UBS CAETANO BEZERRA DO NASCIMENTO, UBS DR. PEDRO DIÓGENES JUNIOR E UBS DR. JOSÉ EDMILSON DE HOLANDA

VALOR TOTAL: R\$ 27.950,00(vinte e sete mil e novecentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – 492 - 3 . 8001 . 10 . 301 . 10 . 2.85 . 0 . 449052 - Equipamentos e Material Permanente Valor Global: R\$ 27.950,00(vinte e sete mil e novecentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 23/06/2017a 31/12/2017.

DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017

ASSINANTES:

LEONARDO NUNES RÊGO – PREFEITO MUNICIPAL
GQS Eletros e Equipamentos LTDA - EPP11.427.407/0001-16

Extrato de Contrato

CONTRATO Nº. 2306012/2017
ORIGEM: PregãoNº 90036/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
CONTRATADA: CRM COMERCIAL LTDA
CNPJ (MF) Nº 04.679.119/0001-93

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente destinado a UBS CAETANO BEZERRA DO NASCIMENTO, UBS DR. PEDRO DIÓGENES JUNIOR E UBS DR. JOSÉ EDMILSON DE HOLANDA

VALOR TOTAL: R\$ 26.506,37(vinte e seis mil e quinhentos e seis reais e trinta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – 492 - 3 . 8001 . 10 . 301 . 10 . 2.85 . 0 . 449052 - Equipamentos e Material Permanente Valor Global: R\$ 26.506,37(vinte e seis mil e quinhentos e seis reais e trinta e sete centavos).

VIGÊNCIA: 23/06/2017a 31/12/2017.

DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017

ASSINANTES:

LEONARDO NUNES RÊGO – PREFEITO MUNICIPAL
CRM COMERCIAL LTDA04.679.119/0001-93

Extrato de Contrato

CONTRATO Nº. 2306013/2017
ORIGEM: PregãoNº 90036/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
CONTRATADA: RITA DE ANDRADE VIEIRA ME
CNPJ (MF) Nº 10.719.048/0001-08

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente destinado a UBS CAETANO BEZERRA DO NASCIMENTO, UBS DR. PEDRO DIÓGENES JUNIOR E UBS DR. JOSÉ EDMILSON DE HOLANDA

VALOR TOTAL: R\$ 5.520,00(cinco mil e quinhentos e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – 492 - 3 . 8001 . 10 . 301 . 10 . 2.85 . 0 . 449052 - Equipamentos e Material Permanente Valor Global: R\$ 5.520,00(cinco mil e quinhentos e vinte reais).

VIGÊNCIA: 23/06/2017a 31/12/2017.

DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017

ASSINANTES:

LEONARDO NUNES RÊGO – PREFEITO MUNICIPAL

RITA DE ANDRADE VIEIRA ME10.719.048/0001-08

Extrato de Contrato

CONTRATO Nº. 2306014/2017

ORIGEM: PregãoNº 90036/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN

CONTRATADA: REABILITAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE APARALHOS MEDICOS HOSPITALAR ME

CNPJ (MF) Nº 22.007.302/0001-24

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente destinado a UBS CAETANO BEZERRA DO NASCIMENTO, UBS DR. PEDRO DIÓGENES JUNIOR E UBS DR. JOSÉ EDMILSON DE HOLANDA

VALOR TOTAL: R\$ 2.478,50(dois mil e quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – 492 - 3 . 8001 . 10 . 301 . 10 . 2.85 . 0 . 449052 - Equipamentos e Material Permanente Valor Global: R\$ 2.478,50(dois mil e quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 23/06/2017a 31/12/2017.

DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017

ASSINANTES:

LEONARDO NUNES RÊGO – PREFEITO MUNICIPAL

REABILITAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE APARALHOS MEDICOS HOSPITALAR ME22.007.302/0001-24

Extrato de Contrato

CONTRATO Nº. 2306015/2017

ORIGEM: PregãoNº 90036/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN

CONTRATADA: DENTAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ (MF) Nº 16.826.043/0001-60

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente destinado a UBS CAETANO BEZERRA DO NASCIMENTO, UBS DR. PEDRO DIÓGENES JUNIOR E UBS DR. JOSÉ EDMILSON DE HOLANDA

VALOR TOTAL: R\$ 2.421,00(dois mil e quatrocentos e vinte e um reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – 492 - 3 . 8001 . 10 . 301 . 10 . 2.85 . 0 . 449052 - Equipamentos e Material Permanente Valor Global: R\$ 2.421,00(dois mil e quatrocentos e vinte e um reais).

VIGÊNCIA: 23/06/2017a 31/12/2017.

DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017

ASSINANTES:

LEONARDO NUNES RÊGO – PREFEITO MUNICIPAL

DENTAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA16.826.043/0001-60

Resumo Ata de Registro de Preços N° 90034/2017

O Município de Pau dos Ferros com sede na Av. Getúlio Vargas nº 1323, Bairro Centro, na Cidade de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, CEP 59.900-000, inscrito no CNPJ sob o nº 08.148.421/0001-76, neste ato representada por Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, **LEONARDO NUNES RÊGO**, brasileiro, casado, Administrador, portador da Cédula de Identidade nº 1.561.322 SSP/RN, inscrito no CPF nº 025.260.944-10, o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, inscrito no CNPJ/MF 14.450.053/0001-19 representada neste ato pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social **Sra. Emília Suzana Lopes de Freitas**, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrito no CNPJ/MF 11.692.750/0001-98 representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde **Sra. Zélia Maria Leite**, doravante denominada CONTRATANTE, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em face do Pregão Presencial PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 90034/2017, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** das empresas vencedoras, que apresentaram preços mais vantajosos, por Item, sujeitando-se as partes ao edital de Pregão Presencial PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 90034/2017, as determinações da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas cláusulas e condições que se seguem.

Empresa vencedora: M N INFORMATICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.610.338/0001-04, com sede na Av. Getúlio Vargas, nº 04, Bairro Centro – Pau dos Ferros/RN, neste ato representada por seu Procurador, Sr. Allan Kennes Diógenes Rêgo, portador do CPF nº 053.474.224-67, documento de identidade nº 2088800 SSP/RN; **D F DE S SILVA ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.599.190/0001-66, com sede na Rua da Independência, nº 1162, Bairro Centro – Pau dos Ferros/RN, neste ato representada por seu Procurador/Sócio Administrador, Sra. Diosneci Ferreira de Sena Silva, portador do CPF nº 941.799.804-87, documento de identidade nº 1560872 SSP/RN; **F A NUNES GONDIM ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.995.411/0001-43, com sede na Rua Desembargador Hemeterio Fernandes, nº 65, Bairro Centro – Martins/RN, neste ato representada por seu Procurador/Sócio Administrador, Sr. Fernando Antônio Nunes Gondim, portador do CPF nº 378.187.834-15, documento de identidade nº 657.147 SSP/RN, doravante, denominadas FORNECEDORAS.

DO OBJETO

DOS PREÇOS

86 - M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP (07.610.338/0001-04)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1722 - HD 500 GB SATA HD Interno para PC: especificações aproximadas: capacidade: 500gb; rotação: 7200rpm; interface: Sata 3.0gbps; forma: 3.5"; e cache: 16Mb. WD	UN	6	313,00	1.878,00
2	1504 - NOBREAK 1500VA Bivolt; tipos de proteção: contra carga excessiva de bateria, descarga total da bateria, contra oscilações da rede elétrica, contra surtos de tensão e contra curto-circuito; com filtro de linha integrado Filtro de luz indicadora: com LEDs alto-brilho; temporizador evita desligamentos involuntários	UN	24	930,00	22.320,00

	e acidentais; 4 Tomada tri-polar; e garantia. Enermax				
3	2026 - ESTABILIZADOR DE 1000 VA Potência nominal (VA/W): 1000 – Tensão nominal de entrada (V~): 115/220 – Faixa de tensão de entrada (V~): 89, 1-140/176-264 – Tensão nominal de saída (V~): 115 – seleção de entrada: Automática – Frequência (Hz): 60 – Corrente nominal de entrada (A~): 9,4/4,9 – Microprocessador: Sim – Amostragem True RMS: Sim – Tipo de acionamento: Relé – Proteção contra sobrecarga: sim, com desligamento da saída – Proteção contra sobreaquecimento: Sim, com rearme automático (fusível auto regenerativo) – Proteção contra sub tensão e sobre tensão: Sim, com desligamento da saída- Proteção contra surtos de tensão: Varistor – Filtro de linha: Sim – Tempo de resposta: <6 semiciclos (50ms) – número de tomadas de saída: 6 – Proteção fax/modem: Sim – Indicador visual: Sim, 3 LEDs – Gabinete: Corpo em metal, frontal em plástico anti-chama KEEPER	UN	111	310,00	34.410,00
6	3447 - Notebooks Informações Técnicas: 15,6" Polegadas de tela, Sistema Operacional:Windows 10, Processador: Intel Core i7, Cache: 4MB, Chipset :Integrado, Memória RAM: 8GB, HD 1TB, Placa de Som: Áudio de alta definição, com dois alto-falantes estéreo, Placa de Video: Delicada, Placa de Ree:VWireless padrão - 802.11b/g/nEntrada padrao RJ-45 tipo Gibabits, Drives: Leitos e gravador de DVD/CD, Conexões: Wi-Fi, Leitor de Cartão: SIM SD,	UN	45	4.350,00	195.750,00

	Teclado: Comum. Acer				
8	1298 - MONITOR DE VIDEO DE LED WIDESCREEN 18,5" Tela: Resolução:1366 x 768 60 Hz (HD), contraste: 20.000.000:1, brilho: 200 cd/m2, tempo de resposta: 5 ms, número de cores: Maior que 16 milhões, ângulo de visão: horizontal 90°, vertical 50° e conexões: RGB; fonte de alimentação: interna - 100~240V - 50/60 Hz, voltagem: bivolt; itens inclusos: cabo de força, cabo RGB, manual (CD), certificado de garantia, base e monitor; Dimensões aproximadas: A x L x P:336,8 x 437,4 x 156; e garantia: 1 ano. AOC	UN	5	485,00	2.425,00
9	3439 - Impressora Multifuncional Monocromática Impressora Multifuncional Monocromática Impressão Resolução da Cópia (máxima em dpi) No mínimo 1200 x 600 dpi Cópias Múltiplas Sim Acesso Remoto Sim Relatório de Atividades/Relatórios Periódicos Sim Impressão Colorida Não Funções Principais Impressão, digitalização, cópia Cópia Duplex (Frente e Verso) Sim Tempo de Impressão da Primeira Página No mínimo 8 segundos Tecnologia de Impressão Laser Eletrofotográfico Memória Padrão No mínimo 512 MB Velocidade Máx. de Impressão em Preto (ppm) No mínimo 42/40 ppm (carta/A4) Resolução da Impressão (máxima em dpi) Até 1200 x 1200 dpi Capacidade da Bandeja de Papel No mínimo 250 folhas Capacidade de Papel na Bandeja Opcional (folhas) No mínimo 2 x 520 folhas Bandeja MultiusoNo	UN	28	2.660,00	74.480,00

<p>mínimo 50 folhas Capacidade de Impressão Duplex (Frente e Verso) Sim Interface de Rede Embutida Ethernet, Hi-Speed USB 2.0 Compatibilidade com o Driver de Impressora† Windows®, Mac OS®, Linux Emulações PCL6, BR-Script3‡, IBM Proprinter, Epson FX, PDF Version 1.7, XPS Version 1.0 Função de Impressão Segura Sim Ciclo de Trabalho Mensal Máx.‡ No mínimo 50.000 páginas Volume Máximo de Ciclo Mensal No mínimo 50.000 páginas Volume de Impressão Mensal Recomendado‡ No mínimo Até 3.500 páginas Aplicativo de Impressão para Dispositivos Móveis‡ Air-Print™, Google Cloud Print™ 2.0, Brother iPrint&Scan, Mopria®, Cortado Workplace, Wi-Fi Direct® Cópia Resolução de Cópia (máxima)No mínimo Até 1200 x 600 dpi Cópia sem uso do PC Sim Capacidade Máx. do Alimentador Automático de Documentos (ADF)‡ No mínimo 70 folhas Velocidade da Cópia em Preto No mínimo 42/40 ppm (carta/A4) Redução/Ampliação 25% ~ 400% Função de Cópias Ordenadas Sim Tamanho do Vidro de Documentos Ofício Cópia Duplex (Frente e Verso) Sim Cópias de ID (Documentos de Identidade) Sim Digitalização ADF Sim Scan Drivers Included ‡ TWAIN, WIA, ICA, ISIS, SANE Resolução de Digitalização Interpolada (dpi) Até No mínimo 19200 x 19200 dpi Resolução de Digitalização Óptica (dpi) No mínimo 1200 x 1200 dpi Formatos (Exportação) JPEG, PDF Single-page/Multi-page</p>				
---	--	--	--	--

<p>(PDF seguro, PDF pesquisável, PDF/A), TIFF Single-page/Multi-page, TXT, BMP, DOCX, XML, PPTX, XPS, PNG Digitaliza para E-mail, Imagem, OCR, File, FTP, USB, Network Folder (CIFS - Windows® only), E-mail Server, SharePoint®, SSH Server (SFTP), Cloud (Web Connect)‡, Easy Scan to Email Digitalização Duplex (Frente e Verso) Sim</p> <p>Outros Dimensões do Equipamento sem caixa No mínimo 49,5 x 42,7 x 48,5 cm Web Connect</p> <p>GOOGLE DRIVE™/GOOGLE DRIVE for Business, EVERNOTE®/EVERNOTE Business, ONEDRIVE®/ONEDRIVE for Business, ONENOTE®, DROPBOX/DROPBOX for Business, Google Apps for Business™, BOX/BOX for Business, FACEBOOK™, FLICKR®, and PICASA Web Albums™ Velocidade da CPU (Processador) No mínimo 800 MHz Modo de Economia de Toner Sim</p> <p>Capacidade de Saída do Papel No mínimo 150 folhas Funções de Segurança Active Directory®, Secure Function Lock, Lock Slot, Secure Print Garantia Limitada de 2 anos</p> <p>Fonte de Alimentação No mínimo AC 120V 50/60Hz Certificação Energy Star Sim Dimensões da Caixa de Embalagem (LxPxA cm) No mínimo 59,9 x 52,6 x 63 cm Peso da Caixa de Embalagem (kg) No mínimo 20,6 kg Tela LCD No mínimo 3,7" Conteúdo da Caixa Suprimento preto No mínimo Rendimento (8.000 páginas) Guia de Configuração Rápida e Manual do Usuário Sim Conjunto de Cilindros Para No</p>				
---	--	--	--	--

	mínimo 50.000 páginas CD-Rom Sim Brother				
14	1872 - LEITOR MANUAL CÓDIGO DE BARRAS Para ler códigos de barras de contas de água, energia elétrica, telefone, e outros diversos boletos; capaz de ler materiais reflexivos, com impressões com pouca nitidez ou rasuradas; interface: USB; compatível com sistemas Windows 7, 8 e 10. Tipos de códigos: códigos lineares 1D: UPC/EAN/JAN, UPC-A, UPC-E, EAN-8, EAN-13, EAN-128, JAN-8, JAN-13, Code 39, Code 93, Code 128, Code 32, Code 11, Codabar, IATA Code, MSI/Plessey, ISBN/ISSN, In- terleaved 2-5, Industrial 2 of 5, Standard 2-5, RSS 14, RSS Limited, RSS Ex- panded, GS1 DataBar, GS1 DataBar Limited, GS1 DataBar Expanded, China Postal Code, Telepen; e Fonte de luz: LED. Goldentec	UN	4	195,00	780,00
15	2027 - MODULO ISOLA- DOR DE 500 VA - Potência nominal (VA/W): 500VA/500W –Tensão no- minal de entrada (V~)115V e 182Va 270V em 220V – tensão nominal de saída (V~): 115 – Variação ad- missível na saída: ~6% - Frequência nominal: 60Hz – Tensão – Corrente nomi- nal de entrada: 115V~4,80 ^a /220v ~2,5 ^a – Seleção da Tensão de En- trada: Automático – Filtro de linha: Sim – Tipo de Aci- onamento: Relé – Amostra- gem TRU RMS: Sim – Pro- teção Eletrônica contra so- brecarga: sim, com desliga- mento da saída – Proteção contra sobrecarga e surtos de corrente: Circuit Breaker 5A/250V – Proteção contra superaquecimento: Sim,	UN	24	295,00	7.080,00

	com rearme automático (fussível regenerativo) – Proteção contra choques elétricos: Classe II – Tempo de resposta: ~6 semiciclos (50 ms) – Rendimento: >85% - Corrente de fuga: < 0,25mA – Numero de Tomadas de saída: 4 tomadas – indicador do estado de rede: LEDs – Gabinete: Plástico antichama. Enermax				
16	2028 - TELA DE PROJEÇÃO 1,80X1,80 C/TRIPE Em Formato Quadrado (1:1) Dimensões (1xA) (metros) – 1,80x1,80 Diagonal (polegadas) -97 Área de projeção (A:B) mm - 1740x1740 Dimensão C(mm)-1880 Dimensão D (mm)-2930 Dimensão E (mm)-1000 Dimensão Estojó (mm) 1890. Tes	UN	9	740,00	6.660,00
18	2034 - MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE PAPEL - Velocidade de impressão: *Qualidade normal, preto, carta: até 26ppm *Saída da primeira página impressa, preto, carta: Menos de 8.5 segundos – Resolução: *Qualidade de resolução de impressão otimizada, preto: Até 600x600x2 dpi – Manuseio de papel: *Capacidade de entrada máxima: até 250 folhas * capacidade de saída máxima: até 100 folhas *Capacidade do Alimentador de folhas: 35 folhas * ciclo de trabalho: até 8000 páginas * volume recomendado de páginas por mês: 500 a 2000 páginas por mês * Impressão frente e verso: Automática (padrão) *Tamanhos de papel: até 76x127 a 216x356 mm – cartucho de Toner: (rende até 2.100 páginas) – fax: *Discagem rápida de fax, máximo de números:	UN	10	1.590,00	15.900,00

	<p>até 120 números (119 grupos) *Memoria de fax: até 400 páginas * velocidade de modem: 33.6 kbps – digitalização: *Resolução de digitalização por hardware: até 1200x1200 dpi *Resolução de digitalização aperfeiçoada: até 19,200 dpi aperfeiçoados * Tamanho máximo de digitalização: 216x297 mm *Tipo de digitalização: De mesa, alimentador automático de documentos * Níveis escala de cinza: 256 níveis de cinza * profundidade de bits: 24 bits* velocidade de digitalização em preto (normal): Até 15 ppm * Recursos avançados do scanner: Scanner instant-on, software OCR na caixa – cópia: * Resolução da cópia: Em preto-e-branco (texto): até 600x600 dpi: Em preto-e-branco (gráfico): até 1200x1200 dpi; Em cores (texto e gráficos): até 1200x1200 dpi * velocidade de cópia: em Preto-e-branco (ótima, carta): até 15 ppm; - Conectividade padrão: Porta de rede Ethernet 10/100 Base-T, porta compatível USB 2.0 de alta velocidade, portasRJ-11 para fax – Memoria padrão/máxima: 128 MB – Linguagens da impressora, padrão: HP PCL 6, HP PCL 5, PostScript – Compatível com Windows e mac. Brother</p>				
23	<p>3450 - IMPRESSORA JATO DE TINTA TIPO PLOTTER Tipo de impressão Colorida Visor LCD sim Entrada USB para pen drive não Leitor de cartão não Conexão PictBridge não Wireless (Conexão s/ fio) sim, Acompanha cabo USB, Características Gerais - Tela de 4,3" sensível ao toque, intuitiva e em cores</p>	UN	1	4.695,00	4.695,00

<p>Impressão - Desenhos de linha: 70 s/página em A1/D, 40 impressões em A1/D por hora - Imagens coloridas: rápido: 22,4 m²/h (241 pés²/h) em mídia revestida; melhor: 2,3 m²/h (25 pés²/h) em mídia brilhante - Resolução de impressão: até 1.200 x 1.200 dpi otimizados com entrada de 600 x 600 dpi, com o recurso de otimização para papel fotográfico selecionado - Margens (sup.x inf. x esq. x dir.): rolo: 5 x 5 x 5 x 5 mm (0,2 x 0,2 x 0,2 x 0,2 pol.); Folha: 5 x 17 x 5 x 5 mm (0,2 x 0,67 x 0,2 x 0,2 pol.) - Tipos de tinta: tinta com base em corantes (C, M, Y) e pigmentos (K) - Gotas de tinta: 5,5 pl (C, M, Y); 12 pl (K) - Cabeças de impressão: 1 (C, M, Y, K) - Precisão das linhas: +/- 0.1% - Largura mínima da linha: 0,04 mm (0,0016 pol.) (HP-GL/2 ativo) - Largura mínima garantida da linha: 0,07 mm (0,0028 pol.) (ISO/IEC 13660:2001(E)) Mídia - Manuseio: alimentação por folha; alimentação por rolo; bandeja de entrada; cortador automático - Peso: 60 a 280 g/m² (alimentação por rolo/manual); 60 a 220 g/m² (bandeja de entrada) - Tamanho: folhas de 210 a 610 mm (8,3 a 24 pol.) de largura; rolos de 279 a 610 mm (11 a 24 pol.) - Espessura: até 11,8 milésimos de polegada Conexão - Interfaces (Padrão): Fast Ethernet (100Base-T), certificada para USB 2.0 de alta velocidade, Wi-Fi - Linguagens de impressão (padrão): HP PCL 3 GUI, JPEG - Drivers (incluídos): driver HP PCL 3 GUI para Mac OS X e Windows®, Memória interna 256 MB, HP</p>				
---	--	--	--	--

28	1502 - MÓDULO ISOLADOR ESTABILIZADO 300VA Bivolt automático; Protege contra choques elétricos: de acordo com a NBR5410; Enermax	UN	6	215,00	1.290,00
30	1510 - COMPUTADOR (CPU) Processador Core i5-3330 3.0 Ghz (Turbo Core 3.3 Ghz) LGA1155 - Quad Core - 6 MB Smart Cache - 5 GT/s 22 nm - Placa-mãe - LGA1155 - 4G memória DDR3 1333 Mhz (1 x 4 GB) - Disco Rígido de 1 TB SATA II - Gravador de DVD/CD - Gabinete HI POWER 33160 - Finte ATX 250w Real certificada V 2.2 - 110/220 VCA, Chaveada Manual, Sistema Operacional Windows 64bits e Microsoft Office 2013 Original. Goldentec	UN	5	2.380,00	11.900,00
32	3438 - LICENÇA DE ANTI-VIRUS E SPYWARE LICENÇA DE ANTI-VIRUS E SPYWARE licença de anti virus e spyware com licença de 01 ano, com Internet Security KASPESKAY	UN	8	68,00	544,00
34	3896 - Câmera EOS 70D KIT EF-S 18-135 IS STM Tipo / Descrição do produto: Câmera DSLR com flash embutido Mídia de Armazenamento: Cartões de memória SD,SDHC,SDXC *Compatível com cartões Ultra High Speed (UHS-I) e Eye-Fi. Formato da Imagem: Aprox. 22,5mm x 15,0mm (APS-C) Lentes Compatíveis: Lentes da série EF (incluindo EF-S) CANON	UN	1	6.550,00	6.550,00
35	3898 - Bateria LP-E6N para 70D Bateria recarregável de ótima qualidade, fabricada com as melhores células disponíveis no mercado, aumentando o tempo de vida útil. Ela também não	UN	2	191,00	382,00

	apresenta efeito memória, o que permite recarregar bateria parcialmente esgotada sem comprometer a performance. Tensão nominal: 7,2V DC; Capacidade Nominal: 1865 mAh; Temperatura de operação: 0-40°C; Dimensões: 38,4 x 21 x 56,8 mm; Peso: aprox. 80 g CANON				
					387.044,00

28 - D F DE S SILVA ME (04.599.190/0001-66)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
4	3437 - ROTEADOR WIRELESS ROTEADOR WIRELESS com 3 Antenas, Banda N, G e B, - Roteador sem fios, padrão IEEE 802.11n (draft 2.0), tecnologias SST e MIMO R3T3 (três antenas para transmissão e recepção simultânea de informações), velocidades de transmissão - até 300Mbps - Suporte de Protocolo, MIMO R3T3, SST, CCA, IP Dinâmico/ estático, PPPoE, PAP/CHAP/MSCHAP, L2TP/PPTP Client, DHCP Server, NAT, PAT, DDNS, Rotas Estáticas, SNTP, WEP/WPA/WPA2, AES/TKIP, WPS. TP - Link	UN	46	198,00	9.108,00
7	3714 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A LASER COLORIDA Especificações:Tecnologia de impressão Laser- Funções: Imprimir, copiar, digitalizar - Velocidade de impressão Preto e Branco: Até 17 ppm Cor: Até 4ppm Primeira página impressa Preto e Branco: Velocidade máxima 16 seg. Cor: 27,5 segundos - Ciclo de trabalho (mensal, A4)Até 20.000 páginas Volume mensal de páginas recomendado 250 até 950 Qualidade de impressão Até 600 x 600 dpi Samsung	UN	86	2.690,00	231.340,00

10	<p>2032 - PROJETOR MULTI-MÍDIA (DATA SHOW) Tipo de projetor: DLP Multi-mídia. Tipos de projeção: traseira, frontal, mesa, teto. Luminosidade: Padrão 3000 Lumens. Econômica. 33/28 dBA. Duração aproximada da lâmpada: 4.500/10.000 horas (modo Normal/Eco). Tamanho da imagem 36" a 300". Tecnologia: Pronto para HDTV. 480i, 480p, 576i, 576p, 720p, 1080p. ajuste automático. Sinal de busca automática. Multimídia. 1 alto falante de 2W. seleção automática de fontes. Resolução Máxima 1600x1200 UXGA. Nativa XGA (1024X768). Formato de exibição 4:3 (5 aspectos selecionáveis). Proteção. Trava de segurança. Trava do painel de teclas. Controle remoto. Ajustes de imagem. Congela a imagem. Closed caption. Contraste. 13.000:1. Lente. Tipo de lente F=2.56-2.8, f=21-23.1 mm. Zoom 1.1:1 manual. Funções especiais: Tecnologia SmartEco, 3D Ready (DLP link), 3D direto do Blue Ray, nVidia 3DTV Play, Zoom Digital 2x, subtítulos (Close Caption), Template para professores, Correção de cor de parede, Esfriamento Rápido, HDTV Cmpatível, modo Eco Blank, Detecção de Sinal. Audio: 1xalto falante de 2 watts. Sistema de cor: SECAM, PALM, NTSC, Alimentação: Bivolt. Conexões: Saída de áudio. S-Vídeo Composto. HDMI. USB e/ou mini UBS. D Sub in (15pin)x2 (compartilhado com vídeo por componentes). D Sub out (15 pin)x. vídeo Composto (RCA)x1HDMIx1 S-Video in (mini DIN 4pin) x1. Audio in (mini Jack)x1. Audio aout (Mini Jack)x1. Alto falante</p>	UN	14	2.470,00	34.580,00
----	---	----	----	----------	-----------

	2Wx1. USB (Tipo Mini B) x 1.RS232 (DB-9pin)x1.IR receiver x 1 (Frente). Acer				
11	1296 - MULTIFUNCIONAL DESKJET COM SISTEMA BULK DE IMPRESSÃO Funções de multifuncional: impressão, cópia, digitalização, fax e Web-Sistema Bulk integrado com 4 (quatro) recipientes de tinta corante; impressão a partir de um dispositivo móvel utilizando o HP eprint – Especificações para impressão - Velocidade de impressão (preto e branco): ISO: Até 22 ppm, Rascunho: Até 35 ppm; Velocidade de impressão (cor): ISO: Até 18 ppm, Rascunho: Até 35 ppm; Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 25.000 páginas; Volume mensal de páginas recomendado: 250 até 1500; Qualidade de impressão (melhor): Cor: Até 4800 x 1200 dpi otimizado em papel fotográfico HP Advanced, entrada de 1200 x 1200 dpi Preto e branco: 1200 x 1200 dpi renderizado; Monitor: Tela de toque CGD de 2,65" (6,75 cm); Velocidade do processador: 600 Mhz; Conectividade / padrão: 1 USB 2.0, 1 USB Host, 1 Ethernet, 1 sem fio 802.11b/g/n e 2 portas de modem RJ-11; Especificações de memória - Memória padrão e Memória/máxima de 128MB; Impressão frente e verso: Automática (standard); Tamanhos de mídia suportados: Carta, Ofício, Ofício (Government Legal), Executivo, Statement, 3 x 5 pol., 4 x 6 pol., 5 x 7 pol., 13 x 18 cm, 8 x 10 pol., 10 x 15 cm, L, Foto 2L, Envelope (#10, Monarch, barra 5,5), Cartão (3 x 5 pol., 4 x 6 pol., 5 x 8 pol.); Tipos de suportes: Papel comum,	UN	26	1.390,00	36.140,00

<p>papéis fotográficos HP, papel profissional ou brochura fosco HP, papel para apresentações fosco HP, papel profissional ou brochura brilhante HP, outros papéis fotográficos para jato de tinta, outros papéis foscos para jato de tinta, outros papéis brilhantes para jato de tinta, Hagaki para jato de tinta, papel comum, grosso, papel comum, leve/reciclado; Leitor de código de barras: 16 a 28 lb. (papel comum); 60 a 75 lb. (foto); 20 a 24 lb. (envelope); 90 a 110 lb. (cartão); Impressão sem margens de até 8,5 x 11 polegadas (carta EUA), 210 x 297 mm (A4); Tipo de scanner: Base plana, alimentador automático de documentos; Formatos dos arquivos digitalizados: Tipos de arquivos de digitalização admitidos pelo Software: Bitmap (.bmp), JPEG (.jpg), PDF (.pdf), PNG (.png), Rich Text (.rtf), PDF pesquisável (.pdf), Text (.txt), TIFF (.tif); Resolução de digitalização, óptica: Até 1200 dpi; Profundidade de bits: 24 bits; Tamanho da digitalização (no scanner de mesa), máximo: 216 x 280 mm; Tamanho da digitalização (ADF), máximo: 215 x 355 mm; Tamanho da digitalização (ADF), mínimo: 127 X 127 mm; Velocidade de digitalização (normal, A4): Até 8 ipm (200 ppi, preto e branco) e Até 8 ipm (200 ppi, em cores); Características padrão transmissão digital: Digitalizar para e-mail e Arquivo de fax para e-mail; Formatos de arquivo, admitidos: PDF; TIFF e JPEG; Modos de entrada de digitalização: Digitalização, cópia, transmissão de fax no painel frontal ou a partir do software; Especifici-</p>				
---	--	--	--	--

	cações da copiadora - Velocidade de cópia (rascunho): Preto e branco: Até 30 com e Cor: Até 27 com; Resolução de cópia (texto em preto): Até 600 ppp; Resolução de cópia (gráficos e texto em cores): Até 600 ppp; Especificações para fax - Envio/recepção de faxes: colorido e com velocidade de 4 segundos por página. HP				
12	3464 - scanner de mesa (alimentação automática e digitalização duplex). Brother	UN	4	1.640,00	6.560,00
13	1500 - FRAGMENTADORA DE PAPEL Fragmenta, picota e tritura papel; com cesto; corta até 20 folhas; voltagem: 220V; e garantia. MULTILASER	UN	8	399,00	3.192,00
17	2033 - CÂMARA FOTOGRÁFICA DIGITAL 14 MP, COM CARTÃO DE MEMÓRIA E BATERIA Resolução: 14.1 megapixels. – Foto Panorâmica: sim, 2D – 360 Sweep Panorama. – Zoom Óptico: 4x. – Zoom Digital: 8x. – Smile Shutter: Sim – Macro: Sim – Estabilizador de imagem: Steadyshot – Alta Sensibilidade: ISSO 3200/1600/800/400/200/100/80/ AUTO – Face Detection: sim, para rostos sempre bonitos em suas fotos. – LCD: 2.7" - LCD TFT – Clear Photo LCD – Tipo de Sensor: Super. HAD CCD – Memória interna: aprox. 21MB – modos de cena: Sim. 9 modos disponíveis. (Alta sensibilidade/Crepúsculo/Retrato Crepúsculo/Paisagem/Foto Suave/Praia/Neve/Gourmet/Animal de Estimação) – Distancia Focal – imagens 16 por 9 – 28-114mm/imagens 4 por 3 – 26-105mm/vídeo 4 por 3 – 26-105mm – Filmagem: 640x480(VGA)	UN	7	1.430,00	10.010,00

	/320X240 (QVGA) – Modo Slide Show: Sim – Alcance do Flash: ISSO Auto aprox. 0,3 a 3,5m – outras funções: Gravação de áudio, Gravação de vídeo, microfone mono embutido, redutor de olhos vermelhos, Montagem de tripé, timer, impressão de Data (somente utilizando o software play memories home), Modo Brurst (Função que permite registrar fotos sequenciais). – Acessórios Fornecidos: Bateria recarregável (1), Carregador de bateria (1), Cabo USB (1), Cabo de alimentação (1), cordão de Mao (1), Cartão de memória 4GB (1). – Idiomas do menu – Inglês, Frances, Espanhol, Português, Chinês, Coreano, Persa, Árabe, Tailandês, Malaio, Indonésio, Vietnamita e Ucrâniano – Dimensões: 9,29x5,24x1,93 cm (LzAzP), sem embalagem. CANON				
19	3446 - Switch internet 8 portas D-Link	UN	1	59,00	59,00
21	3784 - Tablet Processador 1.0 GHz Dual Core Características Gerais - Processador 1.0 Ghz Dual Core - Android 4.0 - 8GB de memória interna - Leitor e editor de documentos Office - Suporte a Adobe Flash 10 - Slot para cartão de memória SD de até 32GB* - Teclado inteligente Swype - Interface Samsung Touchwiz - Acesso às principais revistas, jornais e livrarias do país - Agenda de compromissos - Alarme/despertador - Calendário - Cronômetro - Hora mundial - Dicionário interno xt9 (texto preditivo - facilitador de entrada de texto) - Soluções B2B embarcadas: Cisco VPN, Sybase Afaia, Exchange ActiveSync, entre	UN	2	448,00	896,00

	<p>outras Sistema operacional Android 4.0 (Ice Cream Sandwich) Tamanho da tela 7.0" Funciona como celular Não Memória Flash 8 GB Memória RAM Não possui Tecnologia Wi-Fi Resolução da câmera 3.2MP Câmera traseira Sim Câmera frontal Sim Rotação automática da tela Sim TV Digital Não GPS Sim Grava vídeos Sim Especificações Técnicas Conexão Wireless 802.11 b/g/n Frequência GSM Não possui Frequência de dados Não possui Bateria 4000 MAH Duração da bateria Em espera: até 1190 horas / Reprodução de músicas até 39 horas Portas USB 1 Saída HDMI Não possui Bluetooth Sim Microfone Integrado Sim Outras conexões Fone de ouvido Cartão de memória, Conteúdo da embalagem - 1 Bateria interna - 1 Carregador - 1 Cabo USB - 1 Manual do usuário - 1 Certificado de garantia Garantia 12 meses MULTILASER</p>				
24	<p>3938 - Navegador GPS 64SC C/ Câmera Dispositivo portátil resistente com GPS/GLONASS, conectividade sem fio e câmera digital. GPSMAP 64sc navegador portátil com bússola de 3 eixos com compensação de inclinação, altímetro barométrico e câmera de 8 megapixel com foco automático que insere. MULTILASER</p>	UN	2	449,00	898,00
27	<p>3460 - CAIXA DE SOM 2.1 SUBWOOPER USB MAXPRINT</p>	UN	1	149,00	149,00
29	<p>1503 - NOBREAK 1000VA Bivolt; tipos de proteção: contra carga excessiva de bateria, descarga total da bateria, contra oscilações da rede elétrica, contra surtos de tensão e contra curto-circuito; com filtro de</p>	UN	7	625,00	4.375,00

	linha integrado Filtro de luz indicadora: com LEDs alto-brilho; temporizador evita desligamentos involuntários e acidentais; 4 Tomada tri-polar; e garantia. SMS				
31	3433 - HD EXTERNO - 500GB HD EXTERNO - 500GB Interface USB de alta velocidade / Não necessita de alimentação externa: direto da porta USB / Duas formas de backup: Copia os arquivos automaticamente para o drive conforme programação ou em tempo real - Aplicação de segurança que previne o acesso a arquivos privativos em área designada - Protege seus dados com senha / Fácil de instalar, fácil de usar - Simplesmente conecte. 2 anos de garantia capacidade 640 GB, Velocidade - RPM Rotações por Minuto 7.200. TOSHIBA	UN	2	325,00	650,00
33	3895 - Impressora Multifuncional Ecotank 3 em 1 L375 Referência L375. Cor Preto Modelo L375 Linha Eco-Tank Tipo de Multifuncional Tanque de tinta Funções Copiadora Scanner Impressora Conectividade Wi-fi Impressão Velocidade de impressão 33 ppm em preto e 15 ppm em cores. Resolução de impressão 5760 x 1440 dpi. Imprime fotos Sim Copiadora Tipo Colorida Velocidade 33 ppm em preto e 15 ppm em cores. Resolução 5760 x 1440 dpi. Scanner Velocidade 2.4 ms/linha (mono), 9.5 ms/linha (cor). Resolução 1200 x 2400 dpi. Manuseio de Papel Tipo de papel suportado A4, A5, A6, B5, 10x15cm (4x6pol.), 13x18cm (5x7pol.), 9x13cm (3.5x5pol.), Carta (8 1/2x11pol.), Ofício (8 1/2x14pol.), Meia Carta (5	UN	1	1.280,00	1.280,00

<p>1/2x8 1/2pol.), 13x20cm (5x8pol.), 20x25cm (8x10pol.), 16:9 wide, 100x148 mm Envelopes: #10 (4 1/8x9 1/2pol.), DL (110x220mm), C6 (114x162mm) Tipo de mídia suportada Papéis Especiais EPSON (Papel Matte, Glossy, Semi Glossy, High Quality Inkjet Paper). Capacidade de papel suportado 100 Folhas A4; Capacidade de entrada e saída de papel 30 Folhas A4. Sensor automático de papel Sim Compatibilidade cartuchos Preto: T664120 AL - 4.500 páginas; Ciano: T664220 AL - 7500 páginas; Magenta: T664320 AL - 7500 páginas; Amarelo: T664420 AL - 7500 páginas. Software incluso CD de instalação Epson Easy Photo Print. Alimentação Bivolt Requisitos do sistema PC Windows XP/XP Profissional x64 Edition/Vista/7/8/8.1. MAC Mac OS X 10.6.8, 10.7.x, 10.8.x, 10.9.x. Nível de ruído 44 dB(A). Peso do produto 4,6 kg. Peso do produto com embalagem 6,8 kg. Dimensões do produto Largura 48,9 cm. Altura 29,5 cm. Profundidade 52,7 cm. Dimensões da embalagem Largura 59,2 cm. Altura 23 cm. Profundidade 39,2 cm. Garantia Prazo 01 ano (3 meses de garantia legal e mais 9 meses de garantia especial concedida pelo fabricante). ou 30.000 páginas. Itens inclusos 01 Multifuncional; 01 garrafa de tinta Preta 664; 01 garrafa de tinta Ciano 664; 01 garrafa de tinta Magenta 664; 01 garrafa de tinta Amarela 664; 01 Cabo de alimentação; 01 CD de instalação e Softwares Epson; 01 Guia de instalação</p>				
---	--	--	--	--

	rápida; 01 Manual do Usuário; 01 Cabo USB. EPSON				
38	3473 - CAIXA DE SOM PARA PC (10 ou 15 wts RMS) LOGITECH	UN	1	115,00	115,00
					339.352,00

41 - F A NUNES GONDIM EIRELI (12.995.411/0001-43)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
5	2025 - COMPUTADOR TIPO 1 Iguar ou superior a: Core i5-3330 3.0 GHz (Turbo Core 3.3 Ghz) LGA 1155 – Quad Core – 6MB Smart Cache – 5GT/s 22nm – Placa-mãe LGA 1155 – 4GB Memória DDR3 1333MHz (1x4GB) – Disco Rígido de 1TB SATA II – Gravador de DVD/CD – Gabinete HI POWER 33160 – Fonte ATX 250W Real certificada V 2.2 – 110/220 VCA, Chaveamento Manual-Teclado Multimídia, Caixa de Som e Mouse óptico, - Monitor de vídeo LED WIDESCREEENT: Tela 18,5 Formato Widescreen (painel LED LCD) – Tamanho da imagem visível (diagonal) 47 cm – Pixel pitch 0,3 mm – Brilho 200 cd/m2/200cd/m2 – Relação de contraste (dinâmico) 20.000.000:1 – Tempo de resposta 5 ms – Ângulo de visão horizontal / vertical 170º/160º Frequência de varredura Horizontal: 30 KHz – 60 KHz – Largura de banda 85MHz – Compatibilidade Windows, MAC – Resolução máxima/ recomendada 1366x768 @ 60 Hz (HD) / 1366X768 @ 60Hz (HD) – Suporte de cores maior que 16 Milhões-Conector Analógico (RGB) – DCB (Amplificação Dinâmica de cores) Sim – DCR (Relação de Contraste Dinâmico) Sim – Compatível com Windows vista e Windows 7 Sim – Consumo Ligado < 15Watts (típico),	UN	118	2.970,00	350.460,00

	Stand By <0,5 Watt – Fonte Interna – 90~240v – 50/60 Hz – Plug & Play DDC 2B/CI – Energy Sim (EPA) – Controles manuais Painel frontal inferior – Auto, Esquerda, Direita, Menu, Liga-Desliga – Função OSD (On Screen Display) OSD com interface gráfica amigável e i-Menu (controle pelo mouse). MIRANDA				
20	3783 - IMPRESSORA PORTÁTIL Método de Impressão:Térmico Direto, Velocidade de Impressão - 48 mm (384 dots), Resolução de Impressão - 203 x 203 dpi (8 x 8 dpmm), Velocidade Máxima de Impressão - 80 mm p/ segundo, Tamanho da Fontes Residentes - Fonte A - 12 x 24 dots (32 caracteres p/ linha) Fonte B - 9 x 16 dots (42 caracteres p/ linha) , Fonte C - 24 x 24 dots (32 caracteres p/ linha) Fonte D - 9 x 16 dots (42 caracteres p/ linha) , Fonte E - 24 x 24 dots (16 caracteres p/ linha) *Japones Fonte F - 24 x 24 dots (16 caracteres p/ linha) *Chines, Impressão de Logomarca - 1 preto e branco (384 x 248 dots), Tipos de Impressão Código de Barras - 1D: EAN-13 EAN-8 UPC-A UPC-E Code 39 Code 128 Interleaved 2 a 5 Codabar Code 93, 2D PDF417 QR Code, Papel – Bobinas de Papel Térmico, 58mm de largura, 26m de comprimento, 45mm diâmetro, Emulação - ESC/POS, Conectividade - Bluetooth 2.0 classe 2, Mini USB 2.0 , RS-232C (max 115200bps),Compatibilidade – Windows Android iOS, LED - Indicador de carga baixa de bateria, Indicador de Papel Acabando Indicador de Tampa de bobina aberta, Indicador	UN	2	1.155,00	2.310,00

	<p>de super aquecimento, Indicador de Bluetooth Conectado Áudio - Característica de Áudio Buzzer Eletromagnético, Teclado - Botões de teclado e botões On / Off Botão de alimentação, Botão Imprimir, Leitores - Leitor de Cartão Magnético 3 linhas ISSO 7810/7811/7813 (Opcional), Leitor de Smartcard ISO 7816 (Opcional) Bateria - AC 100v – 240v, 50-60 Hz, DC 9 V, 1 A , Bateria recarregável Li-Ion 7.4 V, 1150 mAh ,2h para carregamento total, 20.000 linhas por carga, Cabeça de Impressão (MTBF) – 50 Milhões de linhas p/ Mecanismo 50 km Cabeça de Impressão , Certificados - CE, Dimensões (W x D x H) - 86 x 113 x 57 mm Peso - 295g (com bateria), Temperatura - Operação -10 to 60 °C, 30 to 85 % RH Armazenagem -20 to 60 °C, 0 to 90 % RH, Resistência – Queda de 1,2m 3x, todos os lados em concreto Acessórios – Clip de cinto ,Carregador de Bateria, Carregador Veicular (Opcional) KODAK</p>				
22	<p>3449 - Impressora multifunciona e-AiO wireless. Especificações para impressão:Velocidade de impressão (preto e branco): ISO: Até 15 ppm1, Velocidade de impressão (cor): ISO:Até 8 ppm1 , Ciclo de trabalho (mensal, A4) , Até 12.000 páginas, Volume mensal de páginas recomendado: 200 a 800, Tecnologia de impressão : Jato de Tinta Térmico, Qualidade de impressão (melhor) Cor: Até 4800 x 1200 dpi otimizados em cores (ao imprimir de um computador em papéis fotográficos selecionados HP e 1200 dpi de entrada) Preto e branco: até 600 x 1200 dpi, Monitor:</p>	UN	1	699,00	699,00

<p>LCD de 2,65" (6,75 cm) com estrutura TouchSmart, Velocidade do processador :500 MHz, Número de cartuchos de impressão: 4 (1 de cada, preto, ciano, magenta, amarelo), Sensor automático de papel, Conectividade: Capacidade sem fios, Sim, WiFi 802.11 b/g/n incorporada, Conectividade, padrão: 1 USB 2.0, 1 Ethernet 1 sem fio 802.11b/g/n , 1 porta de host USB, 2 Faxes RJ-11, Sistemas operacionais compatíveis Windows 8 (32 e 64 bits), Windows 7 (32 e 64 bits), Windows Vista (32 e 64 bits), Windows XP (32 bits) ou superior, Mac OS X , OS X Lion, OS X Mountain Lion, Linux Especificações de memória: Cartões de memória compatíveis, Unidade portátil, Memória padrão: 256 MB, Memória, máxima: 256 MB, Manuseio de papel Manuseio de entrada de papel, padrão Bandeja de entrada para 250 folhas, Manuseio de saída de papel, padrão Bandeja de saída para 75 folhas Tamanhos de mídia suportados A4; A5; A6; B5 (JIS); 6x8 pol.; Executivo; Ficha 3 x 5 pol.; Ficha 4 x 6 pol.; Ficha 5 x 8 pol.; Cartão de índice A4; Cartão de índice Carta; 3 x 5 pol.; 4 x 6 pol. x 10 x 15 cm; 5 x 7 pol. x 13 x 18 cm; 8 x 10 pol.; 10 x 15 cm; L; Foto 2L; 8,5 x 13 pol.; Ofício; Carta; Statement; Ofuku Hagaki; Cartão Hagaki de 100 x 148 mm; Cartão postal japonês; Envelope nº 10; Envelope A2; Envelope C5; Envelope C6; Envelope DL; Envelope Monarch; Envelope de cartão 4,4 x 6 pol.; JIS Chou nº 3; JIS Chou nº 4; 11 x 14 pol.; 12 x 12 pol.; B4 (JIS); Tabloide; Super B; A3; A3+ 330 483 mm Especificações do scanner Formatos</p>				
--	--	--	--	--

	dos arquivos digitalizados Tipos de arquivos de digitalização admitidos pelo Software: Bitmap (.bmp), JPEG (.jpg), PDF (.pdf), PNG (.png), Rich Text (.rtf), PDF pesquisável (.pdf), Text (.txt), TIFF (.tif) Especificações da copiadora Resolução de cópia (texto em preto) até 600 x 1200 dpi Resolução de cópia (gráficos e texto em cores) Até 4800 x 1200 dpi otimizados em cores (ao imprimir de um computador em papéis fotográficos selecionados HP e 1200 dpi de entrada) HP				
25	3939 - GPS Automotvo Visor de 5 polegadas Pré-carregado com o mapeamento da região City Navigator® Brasil NT. Guia de versões para obter informações Sugestão de faixa com visualização de cruzamentos Exibe limite de velocidade, velocidade atual e horário de chegada preciso Localize com facilidade endereços e milhões de pontos de interesse Indicações trecho a trecho faladas SEAGAL	UN	1	495,00	495,00
26	3452 - GPS 30 Bateria:2 baterias AA (não inclusas); recomendável NiMH ou lítio Tipo de visor TFT colorido e transfectivo com 65.000 cores Tamanho do visor, LxA 1,4" x 1,7" (3,5 x 4,4 cm); 2,2" de diagonal (5,6 cm) Resolução do visor, LxA 176 x 220 pixels Duração da bateria:25 horas, Memória/histórico: 1,7 GB Receptor de alta sensibilidade, Interface, USB Mapas e memória Mapa base, Mapas pré-carregados Capacidade de incluir mapas, Aceita cartões de dados: Cartão microSD™ (não incluso), POIs personalizados (capacidade de incluir outros pontos de	UN	1	699,00	699,00

	<p>interesse), Paradas/Favoritos/Localização: 200 Rotas, 200 Registro de trajeto, 10.000 pontos, 200 trajetos salvos Sensores Altímetro barométrico, Bússola: Sim (compensação de inclinação, 3 eixos), Funcionalidades para atividades recreativas ao ar livre, Cálculos de área, Roteamento automático (roteamento em estradas curva a curva), Sim (com mapeamento opcional para estradas pormenorizadas), Pode ser facilmente usado para geocaching: Sim (Sem papel), Compatível com mapas personalizados Calendário de caça/pesca Informações sobre o sol e a lua, Visualizador de imagens: rápido. SEAGAL</p>				
36	<p>3899 - Microfone Slx24 Beta58 Com Microfone de Mão BETA®58A, clipe de microfone, kit de montagem de rack, 2 antenas de 1/4 de onda, fonte de alimentação, 2 baterias AA, protetores com 8 parafusos, bolsa de vinil e manual do usuário. O Sistema Sem Fio com Microfone de Mão SLX24/BETA58 faz parte da família dos sistemas sem fio SLX. Os sistemas sem fio SLX® são ferramentas potentes, de fácil configuração e que podem ser utilizadas com confiança por instaladores e bandas. Possuem o Padrão de Compressão do Áudio patenteado pela Shure para captar o som mais claro, além dos limites da tecnologia convencional. UHF</p>	UN	1	489,00	489,00
37	<p>3901 - Flash Speedlite 430EX III. O Flash 430EX III possui sistema de disparo sem fio de 2,4GHz com recursos Master e Slave, como seu</p>	UN	1	766,00	766,00

	<p>antecessor E-TTL II. Possui número guia de 43m em ISO 100 e em 105mm, entre uma faixa de zoom de 24-105mm e um painel que estende a cobertura para baixo até 14mm, possui um alcance efetivo de 70cm até 23 metros. Com capacidade de rodar 150° para a direita e 180° para a esquerda e inclina 90° para cima. Possui um LCD de pontos matriz e um Multi Dial para um manuseio suave das configurações do menu, que melhoram o operacional do flash. CANNON</p>				
					355.918,00

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na data de sua assinatura e terá validade por 12 (doze) meses, vedada a sua prorrogação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O pagamento do presente Contrato correrá à conta dos recursos consignados no Orçamento de 2017/2018.

DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca da Cidade de Pau dos Ferros, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017

Leonardo Nunes Rêgo - PREFEITO MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS - CNPJ/MF Nº 08.148.421/0001-76

Emília Suzana Lopes de Freitas - Secretária de Desenvolvimento Social
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF Nº 14.450.053/0001-19

Zélia Maria Leite - Secretária de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF Nº 11.692.750/0001-98

Allan Kennes Diógenes Rêgo - Procurador
M N INFORMATICA LTDA EPP - CNPJ/MF nº 07.610.338/0001-04

Diosneci Ferreira de Sena Silva - Sócio Administrador
D F DE S SILVA ME - CNPJ/MF nº 04.599.190/0001-66

Fernando Antônio Nunes Gondim - Sócio Administrador
F A NUNES GONDIM – ME - CNPJ/MF nº 12.995.411/0001-43

Termo de Autorização de Dispensa Nº 30050801/2017
(LN Nº 8.666/93, art. 26, c/c a Resolução nº 011/2016-TCE/RN)

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando a imperiosa necessidade de efetuar a Contratação de empresa para fornecimento de Medicamentos (Nebilet 5mg, PressPlus, Somalgin Cardio, Rosuvastatina), a fim de atender ao Mandado constante do Processo nº 0103195-48.2014.8.20.0108, visando oferecer a população os serviços considerados básicos e essenciais.

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

Art. 24 – É dispensável a licitação:

I – OMISSIS

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, correspondente ao fornecimento de Medicamentos (Nebilet 5mg, PressPlus, Somalgin Cardio, Rosuvastatina) especificados nos autos processuais administrativo em referência, adjudicando-a em favor da empresa E B FERNANDES DE MELO - ME, inscrita no CNPJ Nº 18.626.607/0001-47, no valor total estimado de R\$ 885,40 (oitocentos e oitenta e cinco reais quarenta centavos), porem ter oferecido a Propostas de Preço considerada mais vantajosas para este Poder Executivo.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Leonardo Nunes Rêgo
PREFEITO MUNICIPAL

Termo de Ratificação

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas para a contratação da empresa E B FERNANDES DE MELO - ME., inscrita no CNPJ Nº 18.626.607/0001-47, no valor total Estimado de R\$ 885,40 (oitocentos e oitenta e cinco reais quarenta centavos), referente à Contratação de empresa para fornecimento de Medicamentos (Nebilet 5mg, PressPlus, Somalgin Cardio, Rosuvastatina), a fim de atender ao Mandado constante do Processo nº 0103195-48.2014.8.20.0108, no tocante ao desenvolvimento das ações técnicas e administrativas a serem executados no início do presente exercício.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26, do Estatuto Nacional das Licitações e Contratos da Administração Pública, o Despacho do Ilmo. Sr. **NILDEMARCI O BEZERRA**, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Leonardo Nunes Rêgo
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato de Dispensa de Licitação

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Exmo. Sr. Leonardo Nunes Rêgo, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Medicamentos (Nebilet 5mg, PressPlus, Somalgin Cardio, Rosuvastatina), a fim de atender ao Mandado constante do Processo nº 0103195-48.2014.8.20.0108, conforme especificações técnicas constantes da Requisição de Licitação anexa aos autos.

CONTRATADOS: E B FERNANDES DE MELO - ME

CNPJ Nº 18.626.607/0001-47

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 885,40 (oitocentos e oitenta e cinco reais quarenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor **LEONARDO NUNES RÊGO**, Prefeito do Município de Pau dos Ferros/RN.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Nildemarcio Bezerra
PRESIDENTE DA CPL

Termo de Autorização de Dispensa nº 19050802/2017
(LN Nº 8.666/93, art. 26, c/c a Resolução nº 011/2016-TCE/RN)

*O **PREFEITO MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando a imperiosa necessidade de efetuar a Contratação de Raio - X Histerossalpingografia, a ser realizado na paciente Francisca Adriana de Souza, no tocante ao desenvolvimento das ações técnicas e administrativas a serem executados no início do presente exercício, visando oferecer a população os serviços considerados básicos e essenciais.*

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

Art. 24 – É dispensável a licitação:

I – OMISSIS

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

*Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, correspondente ao execução de Raio - X Histerossalpingografia, especificados nos autos processuais administrativo em referência, adjudicando-a em favor das empresas **CLINICA DE RAIOS X E ULTRA SOM LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF nº 24.518.524/0001-37, no valor total estimado de R\$ 320,00 (trezentos e vinte reais), porem ter oferecido a Propostas de Preço considerada mais vantajosas para este Poder Executivo.*

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Leonardo Nunes Rêgo
PREFEITO MUNICIPAL

Termo de Ratificação

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas para a contratação das empresas: **CLINICA DE RAIOS X E ULTRA SOM LTDA - EPP.**, inscrita no CNPJ/MF nº 24.518.524/0001-37, no valor total Estimado de R\$ 320,00 (trezentos e vinte reais), referente à Contratação de Raio - X Histerossalpingografia, a ser realizado na paciente Francisca Adriana de Souza, no tocante ao desenvolvimento das ações técnicas e administrativas a serem executados no início do presente exercício.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26, do Estatuto Nacional das Licitações e Contratos da Administração Pública, o Despacho do Ilmo. Sr. **NILDEMARCIO BEZERRA**, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Leonardo Nunes Rêgo
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato de Dispensa de Licitação

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Exmo. Sr. Leonardo Nunes Rêgo, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de Raio - X Histerossalpingografia, a ser realizado na paciente Francisca Adriana de Souza, conforme especificações técnicas constantes da Requisição de Licitação anexa aos autos.

CONTRATADOS: **CLINICA DE RAIOS X E ULTRA SOM LTDA - EPP**

CNPJ N° 24.518.524/0001-37

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 320,00 (trezentos e vinte reais).

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor **LEONARDO NUNES RÊGO**, Prefeito do Município de Pau dos Ferros/RN.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Nildemarcio Bezerra
PRESIDENTE DA CPL

Termo de Autorização de Dispensa nº 17040803/2017
(LN Nº 8.666/93, art. 26, c/c a Resolução nº 011/2016-TCE/RN)

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando a imperiosa necessidade de efetuar a Contratação de Clínica com Especialista em Oftalmologia, para realização de consulta no paciente Maicon Souza Miranda, a fim de atender ao Mandado constante do Processo nº 0101392-25.2017.8.20.0108, no tocante

ao desenvolvimento das ações técnicas e administrativas a serem executados no início do presente exercício, visando oferecer a população os serviços considerados básicos e essenciais.

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

Art. 24 – É dispensável a licitação:

I – OMISSIS

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, correspondente a Contratação de Clínica com Especialista em Oftalmologia especificados nos autos processuais administrativo em referência, adjudicando-a em favor da empresa CENTRO DE OLHOS DE MOSSORO LTDA, inscrita no CNPJ SOB O Nº 01.714.490/0001-50, no valor total estimado de R\$ 290,00 (duzentos e noventa reais), porem ter oferecido a Propostas de Preço considerada mais vantajosas para este Poder Executivo.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Leonardo Nunes Rêgo
PREFEITO MUNICIPAL

Termo de Ratificação

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas para a contratação da empresa CENTRO DE OLHOS DE MOSSORO LTDA., inscrita no CNPJ SOB O Nº 01.714.490/0001-50, no valor total Estimado de R\$ 290,00 (duzentos e noventa reais), referente à Contratação de Clínica com Especialista em Oftalmologia, para realização de consulta no paciente Maicon Souza Miranda, a fim de atender ao Mandado constante do Processo nº 0101392-25.2017.8.20.0108, no tocante ao desenvolvimento das ações técnicas e administrativas a serem executados no início do presente exercício.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26, do Estatuto Nacional das Licitações e Contratos da Administração Pública, o Despacho do Ilmo. Sr. NILDEMARCI O BEZERRA, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Leonardo Nunes Rêgo
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato de Dispensa de Licitação

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Exmo. Sr. Leonardo Nunes Rêgo, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de Clínica com Especialista em Oftalmologia, para realização de consulta no paciente Maicon Souza Miranda, a fim de atender ao Mandado constante do Processo nº 0101392-

25.2017.8.20.0108, conforme especificações técnicas constantes da Requisição de Licitação anexa aos autos.

CONTRATADOS: CENTRO DE OLHOS DE MOSSORO LTDA

CNPJ SOB O N° 01.714.490/0001-50

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 290,00 (duzentos e noventa reais).

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor LEONARDO NUNES RÊGO, Prefeito do Município de Pau dos Ferros/RN.

Pau dos Ferros/RN, 28 de junho de 2017.

Nildemarcio Bezerra
PRESIDENTE DA CPL

Resultado da Documentação de Habilitação

Concorrência N° 30001/2017 - Tomada de Preço N°. 30001/2017

Objeto Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços de Limpeza Urbana, coleta e destinação final de resíduos sólidos do município de Pau dos Ferros/RN, com o fornecimento de máquinas, equipamentos e coletores, conforme especificações e quantitativos e preços constantes do Projeto Básico.

Depois de analisado os Documentos de Habilitação a Comissão Permanente de Licitação decide por:

INABILITAR as empresas:

1 - GAMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI C.N.P.J. nº 15.122.432/0001-42 **por não apresentar** profissional(is) de nível superior com Formação em Engenharia Ambiental ou Especializado na mesma área descumprindo o Edital no Item 3.1.3.2.; **apresentou** Relação nominal e numérica dos veículos, **com ausência** de marca, modelo e ano de fabricação, dos veículos, descumprindo parcialmente o Edital no Item 3.1.3.8; **deixou de apresentar** Certificado de Registro Cadastral (CRC), emitido pela Comissão Permanente de Licitações do Município de Pau dos Ferros descumprindo o Edital no Item 3.2.

2 – VITA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, C.N.P.J. nº 07.605.255/0001-27 **por não apresentar** profissional(is) de nível superior com Formação em Engenharia Ambiental ou Especializado na mesma área descumprindo o Edital no Item 3.1.3.2; **apresentou** Relação nominal e numérica dos veículos, **com ausência** de marca, modelo e ano de fabricação, dos veículos, descumprindo parcialmente o Edital no Item 3.1.3.8.

3 – S & L EMPREENDIMENTOS LTDA EPP C.N.P.J. nº 17.624.502/0001-96 **por não apresentar** profissional(is) de nível superior com Formação em Engenharia Ambiental ou Especializado na mesma área descumprindo o Edital no Item 3.1.3.2, **apresentou** Relação nominal e numérica dos veículos, **com ausência** de modelo de fabricação, dos veículos, descumprindo parcialmente o Edital no Item 3.1.3.8, **apresentou** Atestado e CAT sem quantitativo descumprindo parcialmente o Edital nos Itens 3.1.3.2.1. e 3.1.3.4.1 do Edital..

4 – PG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI C.N.P.J. nº 21.052.876/0001-51 **por não apresentar** profissional(is) de nível superior com Formação em Engenharia Ambiental ou Especializado na mesma área descumprindo o Edital no Item 3.1.3.2.

5 – STUART CASTRO FARIAS LIMA EIRELI, C.N.P.J. n° 14.634.195/0001-36 por não apresentar profissional(is) de nível superior com Formação em Engenharia Ambiental ou Especializado na mesma área descumprindo o Edital no Item 3.1.3.2.

6 – PETROGÁS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA C.N.P.J. n° 03.138.148/0001-85, por não apresentar Habilitação Jurídica descumprindo o Edital no Item 3.1.1, **por apresentar** Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND) fora do prazo de validade descumprindo o Edital no Item 3.1.2.3, **apresentou** Relação nominal e numérica dos veículos, **com ausência** de marca, modelo e ano de fabricação, dos veículos, descumprindo parcialmente o Edital no Item 3.1.3.8. Apresenta o objeto social incompatível com o da licitação, **ausência da** inscrição de seu(s) responsável(is) técnico(s) junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA descumprindo parcialmente o Edital no Item 3.1.3.1. **Ausência** do vínculo do responsável técnico constante da CAT com a empresa descumprindo o Edital no Item 3.1.3.2.2.

7 – DIAS E CASTRO CONSTRUTORA LTDA EPP C.N.P.J. n° 13.118.382/0001-02 apresentou Atestado e CAT sem quantitativo descumprindo parcialmente o Edital nos Itens 3.1.3.2.1. e 3.1.3.4.1 do Edital.

O Presidente determinou que se publicasse o resultado e a partir da data da última publicação se comesse a contar o prazo recursal, de acordo com Art. 109 Letra “a”.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Presidente	Nildemarcio Bezerra
Secretária	Ana Lucia Carlos
Membro	Kaliane Cristina de Aquino Teles

Espaço não utilizado

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PREFEITO
Leonardo Nunes Rêgo

VICE-PREFEITA
Zélia Maria Leite

END. DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO:
Av. Getúlio Vargas, 1323, Centro
Pau dos Ferros/RN, CEP 59900-000

www.paudosferros.rn.gov.br